
 - 1 - 

STRUČNÁ 

 
ZPRÁVA 

O DROGOVÉ SCÉNĚ 
 

NA ÚZEMÍ 

ÚSTECKÉHO KRAJE 
 

V ROCE 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ústecký kraj 
Krajský úřad 
odbor zdravotnictví říjen 2001 



 - 2 - 

Stručná charakteristika kraje1 
 

Ústecký kraj patří z hlediska základních velikostních parametrů (rozloha, počet 
obyvatel) ke středně velikým a nadprůměrně zalidněným krajům ČR. Má rozlohu 5 335 km2 a 
k 1.1. 2000 na jeho území žilo necelých 830 tis. obyvatel. Hraničí s Karlovarským, 
Středočeským, Libereckým a v malé míře také s Plzeňským krajem. Nejdelší úsek hranice na 
severozápadě a severu je s Německem.  

Ústecký kraj má převážně průmyslový charakter, který je založen na rozsahem bohaté 
surovinové základně. (Dominuje hnědé uhlí dále významná ložiska kaolínu, jílů a bentonitu 
(Chomutovsko, Lounsko), těžba stavebního kamene je rozvinuta především v okresech Děčín, 
Litoměřice a Teplice, přičemž jejímu dalšímu rozvoji brání (kromě stagnující tuzemské 
poptávky) blokování zájmů ochrany přírody a krajiny, těžba štěrkopísku).  

Hustota zalidnění je kontextu ČR nadprůměrná (155 obyvatel na 1 km2). Těžiště 
osídlení tvoří území pánevních okresů (Ústí nad Labem, Teplice, Most), kde se hustota 
zalidnění pohybuje mezi 250 - 300 obyvateli na km2. Převážně zemědělské okresy 
v jihovýchodní části kraje - Louny a Litoměřice mají hustotu zalidnění podstatně nižší (77, 
resp. 110 obyvatel  na 1 km2). Největším městem kraje je Ústí nad Labem, které má téměř 
100 000 obyvatel. Padesátitisícovou hranici dále překračují města Most, Děčín, Teplice a 
Chomutov. Krajské město je přirozeným centrem východní části regionu (s výjimkou 
Šluknovska), směrem na západ jeho vliv klesá. Pánevní oblast má z hlediska osídlení 
polynodální strukturu s větším počtem regionálních center, navzájem propojených 
intenzivními regionálními vztahy. Podle předběžných výsledků sčítání obyvatelstva je poměr  
rómské populace  0,2%. 
 
Základní charakteristika kraje z pohledu ĆR (k 1.1. 2000) 

Počet obcí Rozloha Počet obyvatel 
Kraj 

abs. % abs. % abs. % 

Hustota 
obyv. na 1 

km2 

Ústecký 354 5,7 5335 6,8 826852 8 155 
 
Základní charakteristiky okresů Ústeckého kraje (k 1.1. 2000) 

Počet obcí Rozloha Počet obyvatel 
Okres 

abs. % abs. % abs. % 

Hustota 
obyv. na 

1km2 

Děčín 52 14,7 909 17,0 134684 16,2 147 
Chomutov 44 12,4 935 17,5 125723 15,2 134 
Litoměřice 105 29,7 1032 19,3 115107 13,8 111 

Louny 70 19,8 1118 21,0 86504 10,4 77 
Most 26 7,3 467 8,8 118308 14,4 255 

Teplice 34 9,6 469 8,8 127066 15,7 277 
Ústí nad Labem 23 6,5 404 7,6 118988 14,3 293 

Ústecký kraj 354 100 5335 100 826380 100 155 
Zdroj: ČSÚ   
 

Nezaměstnanost 
Míra nezaměstnanosti v Ústeckém kraji dosahuje zhruba dvojnásobných hodnot ve 

srovnání s průměrem ČR. Nejproblémovějším okresem a to nejen na úrovni  kraje, ale i celé 
ČR je okres Most, kde je v posledních 2 letech stabilně bez práce zhruba 1/5 práceschopného 

                                                           
 1 Údaje získány z analytické části Programu rozvoje Ústeckého kraje 



 - 3 - 

obyvatelstva. Vážná je situace na trhu práce také v  pánevních okresech Chomutov a Teplice a 
v okrese Louny. Charakteristickým rysem vývoje míry nezaměstnanosti v kraji je tak spíše 
postupné prohlubování meziokresních rozdílů. V okresech Most, Teplice a Ústí nad Labem  
se růst nezaměstnanosti v období XII.99–VI.00 nezastavil, u zbývajících okresů se míra 
nezaměstnanosti podobně jako na úrovni ČR mírně snížila. 
 
Míra nezaměstnanosti (v %) 

Okres VI.1999 XII.1999 VI.2000 XII.2000 

Děčín 13,5 14,1 12,8 13,6 

Chomutov 16,0 17,9 16,5 16,9 

Litoměřice 12,5 13,4 12,9 13,6 

Louny 15,1 17,5 15,9 17,1 

Most 17,7 20,0 21,0 21,5 

Teplice 14,3 15,7 16,1 17,0 

Ústí nad Labem 12,7 13,7 14,3 14,1 

ČR 8,4 9,4 8,7 8,8 
Zdroj: MPSV 
 

Školství 
Síť základních škol je v současné podobě stabilizovaná a nepředpokládají se v ní 

v nejbližších letech žádné výrazné změny. Výjimkou může být pouze situace v okresech 
s vyšším zastoupením malých obcí, ve kterých jsou venkovské školy (především malotřídky) 
ohroženy odlivem počtu žáků (Litoměřice, Louny). V pánevních okresech, kde je 
obyvatelstvo více koncentrováno do velkých měst je celkový počet základních škol nižší, tzn. 
vyšší podíl velkých sídlištních“ škol.  

V současné době dochází ke změnám ve složení oborů studovaných na středních 
školách, aby počet absolventů jednotlivých oborů více odpovídal poptávce na trhu práce, dnes 
je přebytek absolventů obchodních akademií a manažerských škol a nedostatek absolventů 
některých učilišť. Ve všech okresech kraje existují vyšší odborné školy 
 
Počet jednotlivých typů škol 
okres Děčín Chomutov Litoměřice Louny Most Teplice Ústí n.L. celkem 
MŠ 67 62 84 55 42 66 50 426 
ZŠ 52 39 56 43 30 34 31 285 
ZvŠ 8 9 6 3 - 6 7 39 
gymnázia 4 4 4 3 2 5 2 24 
SOŠ 13 8 12 7 11 9 12 72 
SOU 9 5 8 2 7 6 6 43 
jiná zař. 3 14 11 - 8 - 2 38 
VOŠ 1 1 2 - 2 2 1 9 

Zdroj: Okresy 2000, ČSÚ 
 

Vysoké školy reprezentuje v Ústeckém kraji především Univerzita Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem, která má 4 fakulty (pedagogickou, sociálně – ekonomickou, 
 životního prostředí a užitého umění a desingu) a Ústav techniky a řízení výroby. Škola nabízí 
vzdělání v bakalářském, magisterském, inženýrském i doktorandském stupni. V Děčíně má 
detašované pracoviště ČVÚ Praha, fakulta dopravní a fakulta jaderného a fyzikálního 
inženýrství s bakalářským stupněm studia. V Mostě působí jako součást Regionálního 



 - 4 - 

střediska výchovy a vzdělávání pobočka Vysoké školy báňské – Technické univerzity 
Ostrava, fakulty hornicko – geologické, která má dálkové a externí studium.  
 

Hraniční přechody 
Na hranici se SRN existují v Ústeckém kraji silniční, železniční i říční hraniční 

přechody a hraniční přechody na turistických stezkách. Kromě okresu Most, který je dopravně 
vůči přilehlé části SRN zcela izolován (se SRN ho spojují pouze 4 turistické stezky), je každý 
příhraniční okres Ústeckého kraje napojen na komunikační síť SRN. Okresy Děčín a 
Chomutov jsou se SRN provázány i železničními hraničními přechody, okres Děčín má také 
říční hraniční přechod. Četnost hraničních přechodů na turistických stezkách je zvláště vysoká 
ve Šluknovském výběžku, NP České Švýcarsko a CHKO Labské pískovce (vše okres Děčín), 
v Krušných horách pak především v okresech Most a Chomutov. 
 

Popis drogové scény v jednotlivých okresech za sledované období r. 2000 
v Ústeckém kraji.2 

 
Polohu kraje lze z pohledu drogové scény hodnotit jako nevýhodnou. Relativní 

blízkost, snadná dopravní dostupnost hlavního města Prahy a sousedství se SRN vysvětluje, 
proč se Ústecký kraj řadí mezi kraje se značně rozvinutou drogovou scénou. 
 

Chomutov:  
V roce 2000  bylo otevřeno ve městě Chomutov detašované pracoviště K-Centra 

Kadaň. Potřeba K-centra v Chomutově se ukázala od počátku provozu  K-Centra v Kadani, 
kdy celé 2/3 kontaktů v KC byli obyvatelé mikroregionu Chomutov. V K-Centrech uvádí jako 
primární drogu při kontaktech celkem 1.414 klientů pervitin,  330  heroin,  63 marihuanu,  29 
alkohol,  18 speed,  16 toluen,  12 hypnotika. Problémy s hráčstvím (gambling) má 22 klientů,  
28 neuvedlo toxickou látku konkrétně.   Nitrožilní aplikace je uvedena 2.127x, 65x  kouření 
jiné drogy než tabáku,   40x perorální zneužívání látek, 35x šňupání, 23x inhalování,  38 
klientů neuvedlo způsob aplikace. Služby v tomto zařízení využívají i rodinní příslušníci.  

V roce 2000 bylo v K-Centrech i v terénu vyměněno celkem 18.670 injekčních jehel a 
stříkaček. Narůstá  počet zjištěných  infekcí  hepatitidami  B a C mezi narkomany.   V roce 
2000  je  z  19 evidovaných  případů  nákaz   „přiznáno“  3x  injekční užívání drog  
narkomany,  1x získání nákazy sexuelním  přenosem.  
 

Děčín: 
Již samotná skutečnost, že okres Děčín je jedním z příhraničních okresů v sousedství 

se SRN (spolu s Ústí nad Labem, Teplicemi atd.) dokresluje proč se řadí mezi okresy,  se 
značně rozvinutou drogovou scénou. Nejrozšířenější drogou jsou stimulancia, zejména 
pervitin a po té následují opiáty , zastoupené zvláště heroinem. Z hlediska věkových skupin 
konzumentů drog převládá věková skupina 20 – 29 let z toho pak s větším podílem muži. 
Nejrozšířenějším způsobem aplikace drog je aplikace injekční. 

Z celkového počtu 32 případů trestné činnosti na úseku drog se jedná o 9 
kvalifikovaných jako tr.čin podle § 187 odst.a, 19 jako tr.čin podle § 187 a 4 podle § 188. Je 
nutno zdůraznit, že jeden případ dle § 187 byl obzvláště závažný, jelikož jeho ”přívlastkem” 
bylo zavinění smrti člověka.  

                                                           
2 Údaje získány ze závěrečných zpráv o realizaci protidrogové politiky jednotlivých okresů kraje 



 - 5 - 

Během roku  2000 byly nahlášeny 2 případy průkazného zneužití návykových látek ve 
škole. 

Poradnu ”AIDS” navštívilo v průběhu roku 2000 celkem 163 osob (v roce 1999 to 
bylo 209), z nichž 4 udávali intravenózní aplikaci drog ( v roce 1999 - 14 ). Při provádění 
surveillance infekčních hepatitid a intravenózního užívání drog, jako jedné z možných cest 
přenosu nákazy bylo zjištěno následující: celkový počet nemocných 2000 Hepatis A 69 
((1999 - 26) z toho 0 IUD (1999 - 4), Hepatitis B 11 (1999 - 16) z toho 4 IUD (1999 - 2), 
Hepatitis C 13 (1999 - 6) z toho 8 IUD (1999 - 3).  

První ošetření ve sledovaném roce podle údajů psychiatrických ordinací:  
poruchy vyvolané alkoholem: muži/ ženy 124/57 z toho 3 ve věku do 19 let  
poruchy vyvolané ostatními psychoaktivními látkami: muži/ženy 113/30 z toho 19 ve 

věku do 19 let 
Ve srovnání s rokem předcházejícím, došlo k nárůstu počtu nových uživatelů 

návykových látek v evidencích K-centra Děčín o 396 registrovaných klientů. Počet 
uskutečněných výměn injekčního materiálu v průběhu sledovaného období (údaje získané 
z K-centra  Děčín) celkem 23 108 kusů  (v roce 1999 -14 862 ks) . 
 

Litoměřice: 
Drogová scéna v okrese Litoměřice zůstala oproti roku 1999 prakticky neměnná. Nově 

problematickou oblastí  jsou obce, které přiléhají k Středočeskému kraji. Nadále pak 
přetrvává vliv negativních jevů díky sousedství okresu Litoměřice s okresy Teplice a Ústí n. 
L, kde je drogová scéna rozšířenější. 

V roce 2000 bylo objasněno Policií ČR 16 případů a usvědčeno 14 pachatelů, z toho 
byl jeden nezletilý a 3 mladiství (v roce 1999 objasněno 38 případů a usvědčeno 20 pachatelů, 
z toho jeden nezletilý a 8 mladistvých). U čtyřech pachatelů se jednalo již o opakovaný delikt. 
Dále byla policií ČR zajištěna v Roudnici n.L. kompletní laboratoř na výrobu pervitinu. 

Přes snížení drogových deliktů řešených policí počet uživatelů drog neklesá o čemž 
svědčí nárůst klientů K-centra v Litoměřicích. 
 

Louny: 
Hygienická stanice v Lounech nahlásila 12 intoxikací z toho 3 ženy a  9 mužů (5x 

pervitin, 1x Toluen, 2x pervitin a heroin, 1x rohypnol, 2x šňupání pervitinu a marihuana). 
V souvislosti s užíváním drog bylo hlášeno 8 hepatitid u i.v. uživatelů (pouze muži, z toho 
6 zjištěno ve věznici). AT poradnu v Lounech  kontaktovalo  13  uživatelů drog   (10x 
pervitin, 1x marihuana,  1x Toluen,  1x heroin). V tomto období evidovali kurátoři pro děti  a 
mládež OkÚ Louny 145 klientů, kteří přišli do styku s drogou, jednalo se převážně o těkavé 
látky. Sociální kurátor OkÚ Louny evidoval 12 klientů, jednalo se převážně o pervitin. Na 
detoxu v nemocnici v Mostě bylo evidováno 32  klientů z okresu Louny (počet dní 
hospitalizace 195. 

Policie ČR Louny šetřila 23 osob v souvislosti s trestnou činností distribuce 
psychotropních  látek pro § 187 – 20  případů a z toho 14 pachatelů,  pro trestný čin § 187 a , 
1 případ, 1pachatel,  a  pro  § 188 a, 9 případů a 8 pachatelů, z  uvedeného počtu skutků bylo  
10 případů odloženo  vzhledem k osobě  pachatele,  z toho  bylo 5 pachatelů do 15 let. Policie 
provedla 3 preventivní akce na snížení nabídky drog, s ustanovením možných odběratelů, 
školami hlášené případy byly odloženy pro nízký věk pachatelů. 

NsP Louny - dětské lůžkové oddělení vyšetřuje stále více klientů podezřelých z abúzu 
drog, do září 2000 byl pozitivní výsledek zaznamenán v 8 případech (6x pervitin, 2x opiáty, 
1x THC),  podle pohlaví jednoznačně převládají chlapci. 
 



 - 6 - 

Most: 
Ve sledovaném období bylo v okrese evidováno celkem 242 nových problémových 

uživatelů drog (v roce 1999 jich bylo 310). Celkem bylo hlášeno 23 případů intoxikací (rok 
1999 - 30 případů - pokles o 23%), z toho 15 případů 65,2% bylo hlášeno z dětského oddělení  
NsP (1999 – 66%), 6 případů (26,1%) ze soudně - lékařského odd. NsP, 1 případ (4,3%) 
z odd. ARO (1999 - 16%). Ve 22 případech se jednalo o pacienty z okresu Most. V 43% šlo u 
hlášených intoxikací o opakovaný abusus (1999 - 56%), u 52% byl zjištěn první kontakt 
s drogou.  Bylo zaznamenáno 7 úmrtí (1999– 3 osoby), přičemž v 5 případech se jednalo o 
úmrtí na předávkování (2x heroin, 2x toluen, analgetika) a ve 2 případech se jednalo o úmrtí 
člověka ovlivněného drogou (opiáty, toluen). 

Celkový počet hlášení onemocnění virovými hepatitidami vzniklých v souvislosti 
s užíváním drog je v počtu 5 onemocnění (3x VHB a 2 VHC). Ve všech případech 
zaznamenaného onemocnění  byl uváděn jako základní droga pervitin (1999 - 57%), stejně 
tak způsob aplikace byl ve 100% intravenózní. 

Do výzkumu Pedagogicko - psychologické poradny zaměřeného  na zjišťování stavu 
v oblasti výskytu a užívání drog žáky ZŠ, bylo zapojeno celkem 378 žáků (1999 - 362 žáků). 
29%  (1999 18%) z celkového počtu žáků uvedlo, že má minimálně jednu zkušenost s užitím 
některého typu ilegální drogy, 22% žáků (1999 - 12%) udalo opakované užití drogy. Jako 
nejčastěji užitá droga u sledovaného vzorku žáků byla  uvedena marihuana 55% (1999 - 
57%), dále uváděn pervitin 7% (1999 - 8%), toluen 7 % (1999 - 6%), heroin 3% (1999 - 
2,5%).  

Oddělení sociální prevence OkÚ evidovalo v průběhu roku celkem 43 osoby, které 
přišly do kontaktu s drogou (1999 - 24 osoby, tzn. nárůst v tomto roce o 79%). Ve 13  
případech (1999 –8 případů) se jednalo o osoby nezletilé,  30 osob bylo mladistvých (1999 - 
16). V 81% (1999 - 75%) z celkového počtu se jednalo o uživatele toluenu, v 9% o uživatele 
heroinu (1999 - 8%), v 5% o uživatele pervitinu a v 5% o uživatele marihuany (1999 -12% ). 
Užívání heroinu a pervitinu bylo zjištěno v kategorii osob mladistvých (15 - 18 let). 

Kontaktní centrum  v Mostě ošetřovalo v roce 2000 celkem 495 stálých klientů 
závislých na omamných a psychotropních látkách, přičemž přibližně 230 klientů z tohoto  
počtu užívá drogy (opiáty, pervitin) intravenózně.  86% z celkového počtu klientů je 
nezaměstnaných (1999 - necelých 70%). Nejčastěji zaznamenanou užitou  drogou byl heroin - 
 ambulantní  program 55% (1999 - 52%), terénní program 58%. Na druhém místě bylo 
zastoupeno užívání pervitinu - ambulantní program 25%, terénní program 29%. Ve 13% byly 
služby ambulantního programu využívány abstinujícími osobami (terénní program  5%). V 
roce 2000 byli pracovištěm detekováni dva noví HIV pozitivní klienti, přičemž se v jednom 
případě  jednalo o  osobu závislou a ve druhém případě o  osobu experimentující s OPL. Jako 
nejčastěji využívaný druh poskytované služby byl v rámci ambulantního a terénního 
programu zaznamenán výměnný program -  za celý rok zde bylo vyměněno 71 330 inj. 
stříkaček.  

V toxikologické laboratoři soudně - lékařského oddělení NsP bylo vyšetřeno v roce 
2000 celkem 161 osob (1999 - 129 osob), laboratorně bylo potvrzeno užití drogy v 55%, 
z toho 35% pervitinu (1999 - 9%), ve 29% toluen (1999 - 28%), ve 21% jiné psychoaktivní 
látky, přičemž se vesměs jednalo o léky ze skupiny benzodiazepinů: v 16% opiáty -  z toho 
7% heroin, 12 % marihuana.         

Počet hospitalizovaných pacientů detoxifikační stanice psychiatrického oddělení NsP 
byl v roce 2000 638 osob (1999 - 620). Ve 41% (1999 -37%) byla u klientů zaznamenána 
závislost na opiátech, 31% (1999 - 20%) závislost na alkoholu, v 16 % (1999 - 7%) pervitin, 
4% toluen.  

V oblasti represe bylo v roce 2000 zaznamenáno celkem 35 případů trestných činů 
šíření toxikomanie (1999 - 32) a 29  trestných činů nedovolené výroby a držení omamných a 
psychotropních látek a jedů (1999 - 18 tr.činů, tzn nárůst v tomto roce  o 60%). Celkem bylo 



 - 7 - 

v souvislosti s těmito případy vyšetřováno 43 osob (1999 - 11 osob), z toho 3 děti a 6 
mladistvých. Na úseku přestupků bylo šetřeno celkem 7 případů (1999 - 9), z nichž byly 2 
případy odloženy a 1 zastaven (nejednalo se o přestupky). 

Věznice Bělušice v roce 2000 vycházela v oblasti protidrogové politiky z kritérií 
dlouhodobého projektu DOMINO, který byl určen drogově závislým a drogou ohroženým 
odsouzeným, zařazeným k výkonu trestu do této věznice.  
 

Teplice: 
Okres Teplice má otevřenou drogovou scénu. Policie České republiky v Teplicích 

v roce 2000 řešila 26 (1999 - 39) trestných činů v souvislosti s nealkoholovými drogami.  
Zdravotní záchranná služba v Teplicích  v roce 2000 provedla 55 zásahů u 

intoxikovaných  pacientů. 
Krizové centrum NsP v Teplicích má za sebou  první kompletní rok své činnosti. Ke 

konci roku 2000 eviduje  přes 400 problémových uživatelů drog. V okrese  Teplice supluje   
K-Centrum NsP  služby klientům, kteří se dostali do psychosociální krize  i  jiným způsobem 
než závislostí. V rámci terénního výměnného programu  KC NsP Teplice bylo vyměněno 18 
780 ks injekčních jehel a stříkaček. Celkem eviduje KC NsP Teplice 327 klientů (Street 679 
klientů), počet kontaktů  1 809 ( Street  679), rozdělení klientů podle pohlaví: 22% ženy, 78% 
muži. Nejčastěji užívanou drogou je  v 89% heroin a v 11% pervitin (aplikace v 96% 
injekční). 
 

Ústí nad Labem: 
Ústí nad Labem patří podle hodnocení drogové scény mezi nejohroženější místa 

v České republice spolu s Prahou, Brnem a Ostravou.Největším ohrožením je heroin, pervitin 
a intravenózní užívání drog. Nejzasaženější skupinou je mládež ve věku 15-21 let. Rizikovým 
faktorem se jeví intravenózní aplikace prvokonzumentů, která činí vždy více jak 92% (oproti 
roku 1999 o 12% více). 

Kontaktní centrum v Ústí nad Labem evidovalo na konci roku 1999 více jak 650 
stálých klientů, a nově v roce 2000 přibylo 106 klientů, kteří K-centrum požádali o nějakou 
specifickou službu a netrvali na své anonymitě (mezi novými klienty převažují i.v aplikace 
heroinu a pervitinu a jejich kombinace v poměru cca 2:1:1). K-centrum evidovalo cca 9 000 
kontaktů s problémovými uživateli drog. Ve výměnném programu bylo vyměněno ve 
sledovaném roce 88 725 ks injekčních stříkaček a jehel, což je o 5 tis. více jak v roce 1999 za 
K-centrum a terénní program dohromady. Ve spolupráci s Krajskou hygienickou stanicí bylo 
vyšetřeno 211 klientů v rámci monitoringu virových hepatitid a zjištěna 20x pozitivita 
„VHA“, 8x pozitivita „VHB“ a 50x pozitivita „VHC“. Dále bylo vyšetřeno 106 klientů na 
lues (syfilis), u pěti z nich s pozitivním výsledkem. 

Terénního programu se účastní na 450 klientů. Za sledované období bylo provedeno 
5 452 výměn s 9 014 ks injekčního materiálu. Zvyšuje se poměr kusů vyměněného materiálu 
na počet kontaktů (ks/osoby:  2000 – 1,65; 1999 – 1,51; 1998 – 1,52; 1997 – 1,43). Při 
terénním programu bylo tedy vyměněno o cca 2 000 ks injekčního materiálu více než v roce 
1999. V rámci terénního programu bylo vyšetřeno 278 osob na přítomnost protilátek viru HIV 
ve slinách.  

Středisko územní záchranné služby vyjíždělo do terénu k 74 případům akutní 
intoxikace u uživatelů drog s ohrožením základních životních funkcí.  

Pro opiátovou závislost bylo hospitalizováno na detoxifikační jednotce Masarykovy 
nemocnice celkem 310 osob (240 mužů a 70 žen), pro závislost na stimulanciích celkem 54 
osob (39 mužů a 15 žen). 



 - 8 - 

V roce 2000 bylo v okrese zaznamenáno 16 úmrtí spojených s užíváním drog (9 
spojených s užíváním alkoholu – z toho 8 mužů; 3 spojených s toxikomanií – uživatelé 
heroinu; 4 spojených s užitím tlumících léků - sebevraždy). 

Oddělení soudního lékařství Masarykovy nemocnice dále při screeningu materiálů 
(biologických vzorků) od živých drogami ovlivněných osob zjišťovalo jako nejčastější 
pozitivní reakce na kanabinoidy. U ovlivnění jinými „tvrdými“ drogami převažovali mírně 
opiáty nad budivými aminy, a to jako projev mírně pokračujícího trendu. V rámci vyšetření 
pro celou spádovou oblast severočeského regionu bylo provedeno 1321 vyšetření na opiáty 
morfinové řady (u 1224 osob), dále 1038 vyšetření na sympatomimetika (stimulancia; u 926 
osob), 211 vyšetření na přítomnost kokainu, 1135 vyšetření na přítomnost kanabinoidů a 666 
vyšetření na benzodiazepiny (u 599 osob). 

Pracovníci Okresního ředitelství Policie České republiky Ústí nad Labem objasnily za 
uplynulé období 23 trestných činů, 19 osobám bylo sděleno obvinění pro trestné činy podle § 
187, § 187a) a § 188 zákona číslo 40/1961 Sb., trestní zákon. 
 

Závěrečné shrnutí: 
• převažující zastoupení užívání opiátů - heroinu jako základní drogy 
• z 80% převažující intravenózní způsob aplikace 
• 60 - 80 % nezaměstnanost u osob užívajících drogy 
• 60% registrovaných klientů udává každodenní užívání drog 
• výrazný pokles počtu evidovaných onemocnění virovými hepatitidami  
• mírný pokles celkového počtu hlášených intoxikací 
• výrazný nárůst počtu úmrtí na předávkování a počtu úmrtí u osob ovlivněných drogou 
• výrazný vzestup zájmu o výměnný program 

 
Incidence problémových uživatelů drog v roce  2000 v Ústeckém kraji: 
okres Incidence 

problémových 
uživatelů 

Věk 1. užití drogy (1. 
kontakt) 

Hlavní 
droga 

Způsob aplikace 
 M

uži 

Ženy 

Celk. 

<
15 

15-19 let 

20-24 let 

>
25 let 

H
eroin 

Pervitin 

i.v. 

p. o. 

kouření 

šňup. 

Děčín 28 16 44 0 20 15 10 12 28 37 0 2 4 
Chomutov 77 33 110 3 47 37 22 8 71 65 4 18 19 
Litoměřice 56 8 64 0 26 32 15 19 36 48 5 2 5 
Louny 10 1 11 0 3 6 1 0 7 2 1 2 6 
Most 81 35 116 1 50 44 22 55 42 88 5 3 16 
Teplice 44 23 67 2 23 24 18 37 23 48 3 5 9 
Ústí nad 
Labem 

91 35 126 1 40 46 38 101 21 118 0 4 4 

Celkem 
Ústecký kraj 

387 151 538 7 209 204 126 232 228 406 18 36 63 

Zdroj: Incidence problémových uživatelů drog – KHS Ústí nad Labem 
  


